1

关于组织仪征市第六届“真州春耘”青年教师

教学基本功竞赛活动的通知

各高初中、九年一贯制学校、小学、幼儿园：

    课堂是教学实践的主阵地，学生是课堂学习的主体。为增强

教师的教学创新意识,引导各学校关注学生、聚焦课堂，促进学

生学习质态有效提升，打造高效而富于魅力的课堂，推动我市教

学改革的深入实施，经研究，决定举办仪征市第六届“真州春耘”

青年教师教学基本功竞赛活动。现将有关事项通知如下：

高中学段

一、参加对象

高中语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、

地理、体育、信息技术 45 周岁以下在职教师（上届获一等奖和

近两年在扬州市基本功竞赛获一等奖及省级以上获奖的教师原

则上不再参加）。

二、竞赛活动时间

2020 年 1 月～2020 年 5 月

三、竞赛内容

专业技能和通用技能（参照省市教师基本功大赛）。其中，

通用技能比赛项目包括粉笔字、即兴演讲、教学设计与课件制作、

说上课。

四、竞赛办法和程序

1．竞赛活动时间安排

初赛：2020 年 1月至 2020 年 3月，由学校组织选拔赛。

决赛：2020 年 4月至 5月，由教研室组织进行。（具体比赛

 2

内容、时间、地点等另行通知。）

2．比赛要求

各校要以此活动为契机，组织教师进行教学研究活动，苦练

教学基本功，在广泛发动基础上，认真组织好本次活动的初赛工

作。各校推荐语、数、英教师各 2 人，理、化、生、史、地、政、

体、信息技术教师各 1人参加仪征市决赛（不得弃权），2020 年

3 月 28 日前将活动总结及推荐参加决赛的报名表（见附件）发

至 yzwhwsw@126.com。

3．比赛项目及权重

决赛分两部分。第一部分是专业技能（40%）。采用闭卷笔试

形式，内容包括各学科专业知识和教学理论知识；

第二部分是通用技能（60%），分两个阶段。第一阶段为粉笔

字 5%（内容由评委提供）；即兴演讲（10%），演讲时间 3分钟，

演讲主题由评委现场提供，选手有 2 分钟准备时间。第二阶段为

课堂教学，教学内容为各学科高一或高二必修新授课（1课时内

容），具体内容现场指定。选手在无网络下限时（3 小时）完成

教学设计（教案）和课件制作，并以说上课形式向评委展示教学

设计和课件制作。其中教学设计与课件制作（20%）；课堂教学（说

上课）（25%）。

体育学科课堂教学比赛为教学设计（教案）（10%）和体育技

能（10%）、无生上课（25%）。

各学科上述 5个比赛项目，均按百分制评出原始分，选手的

每项原始分乘以该项目的权重，累加后即为该选手所得总分。

五、评奖办法

根据选手各项得分情况， 确定奖次，颁发证书。每学科分

 3

设一、二等奖。语、数、英学科一等奖 3 名，二等奖 5名；物、

化、生、史、地、政、体、信息技术一、二等奖各 2 名。

附件：

仪征市第六届“真州春耘”高中青年教师教学基本功决赛报名表

学校 学科 姓名 出生年月 备注

 语文

 语文

 数学

 数学

 英语

 英语

 物理

 化学

 生物

 历史

 政治

 地理

 体育

 信息技术

注：此表(excel 形式)及学校开展初赛的活动总结，请于 2020 年 3 月 28

日前发至 yzwhwsw@126.com。

初中学段

一、参赛选手条件

 4

     热爱教育事业，钻研教学业务，教学实绩良好（近三年来

在扬州市及以上课堂教学、基本功竞赛和仪征市 “真州春耘”

活动中获奖的除外），40 周岁以下（含 40 周岁），具备教师资格

的在职青年教师。

二、参赛学科

语文、数学、英语、物理、化学、思想品德、历史、生物、

地理、音乐、美术、体育、信息技术，共计 13 个学科。

三、竞赛内容

以江苏省初中学段各学科基本功大赛的考核内容为主，即专

业知识和解题能力测试、板书比赛、即兴演讲、教学设计、课件

制作、模拟上课等环节，音、体、美学科根据学科特点进行教学

技能比赛（具体细节请咨询各学科教研员）。

四、竞赛程序

初赛：2019 年 12 月-2020 年 3 月，由学校组织进行。每学

科选出一名选手，于 2020 年 3月 23 日前报教研片片长。

复赛：2020 年 3月-2020 年 4 月，由教研片组织进行。各教

研片通过组织竞赛活动，语文、数学、英语学科每片选出 2名选

手，其他学科选出一名选手于 4 月 24 日前将决赛报名表（见附

件）发至 ygqmaths@126.com。

决赛：2020 年 4 月底，由教研室组织进行。教研室将分组

别组织全市初中各学科教师基本功及课堂教学竞赛活动（具体内

容、时间、地点等另行通知）。

五、奖励办法

根据各项得分情况，按一定比例确定一等奖、二等奖各若干

名，颁发证书，优秀选手推荐参加上级部门组织的相关活动，参

 5

赛成绩较差的选手不予评奖。。

各校、各教研片要以此为契机，认真组织教师进行教学研究

活动，聚焦课堂，提高质量,活动时要组织教师进行观摩，发挥

活动的最佳效益。

附件：仪征市 “真州春耘”初中教师教学竞赛决赛报名表

教研片（学校）

姓名 单位 出生年月 学科 年级 备注

小学学段

一、参赛条件

热爱教育事业，钻研教学业务，教学实绩良好（第五届真州

春耘一等奖、近三年来在扬州市及以上课堂教学或基本功竞赛活

动中获一等奖的除外）。

二、参赛学科

语文、数学、英语、科学、道德与法治、音乐、美术、体育、

信息技术、劳动技术。

三、竞赛内容

参照《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛规程》，结

合小学学科特点，进行通用技能、专项技能及课堂实践的竞赛活

动。通用技能占 20%，主要考察粉笔字、即兴演讲；专项技能占

40%，主要是专业知识考试，含教育教学理论常识、学科知识、

案例评析等（不同学科还有一些不同要求，具体见下表）；课堂

实践占 40%，指定课题，提前通知，自行备课。

 6

学科 专业技能

语文 专业知识考试；编讲故事

数学 专业知识考试

英语 专业知识考试

道德与法治 专业知识考试

体育 专业知识考试；体育运动技能

美术 专业知识考试；绘画（中国画创作或水粉水彩创作）  手工

音乐 专业知识考试；键盘、声乐 ；自选（键盘外的乐器或舞蹈）

信息技术 专业知识考试；上机操作

科学 专业知识考试；实验操作

劳动技术 专业知识考试；操作

四、组织方法

本届教学基本功竞赛分两个批次，分别经初赛、复赛、决赛

三个阶段进行。初赛由学校组织，每学科择优推荐 1 名选手参加

教研片的学科竞赛；复赛由教研片组织，每学科择优推荐 2名选

手参加市级决赛；决赛由教研室组织实施。村小不参加复赛，每

校推荐 1 名选手直接参加决赛（在语、数、英学科中选拔）。

五、竞赛安排

批次 科目 初赛 复赛 决赛

第一

批次

语文、英

语、科学、

美术、信

息技术

1-3 月，由各

校组织，3 月

25 日前将复

赛选手报教

研片。

4 月，由教研片组

织，4 月 27 日前将

决赛选手报教研室

yzsx123@sina.com。

5 月，教研室组织。通用技

能、专项技能于 23 日、24

日集中进行；课堂实践采取

指定课题，自行备课的方式

进行（提前一周通知）

第二

批次

数学、音

乐、体育、

道德与法

5-6 月，由各

校组织，8 月

30 日前将复

9 月，由教研片组

织，9 月 25 日前将

决赛选手报教研室

10 月，教研室组织。通用技

能、专项技能于 24 日、25

日集中进行；课堂实践采取

 7

治、劳动

技术

赛选手报教

研片。

yzsx123@sina.com。 指定课题，自行备课的方式

进行（提前一周通知）

六、奖励办法

根据各项得分情况，按一定比例确定一等奖、二等奖各若干

名，颁发证书，优秀选手推荐参加上级部门组织的相关活动。

各片各校要以此为契机，组织教师进行教学研究活动，聚焦

课堂，提高质量,活动时要组织教师进行观摩，发挥活动的最佳

效益。

附件：仪征市第六届“真州春耘”小学教师教学基本功竞赛决赛报名表

学校 姓名 出生年月 学科 年级 联系电话

幼儿园学段

幼儿园学段的比赛方案另行发布。

                                  仪征市教学研究室

                                  2019 年 12 月 26 日